## FERIA V. DOMINICÆ DE LAZARO.

### CONCIO PRIMA.

Facta est dissensio in turba, vsque, & reuersi sunt vnusquisque in domum suam.

*Ioan. 7. 43.*

### ARGVMENTVM.

Duo specula inueniuntur ad Deum cognoscendum. Creaturarum vnum, Scripturarum alterum. Vtilitas & necessitas Scripturarū. Explanantur

CCCC 3 omni

omnia illa loca Noui Testamenti, quae de traditione Christi agunt, & hoc excellenter.

- I.** **C**ONTRARIETAS illa, quae his verbis expressam reliquit Salomon: *Labia sapientis disseminabunt scientiam: os stultorum dissimile erit; potissimum patet in Passione Domini, cuius scientia sapientissime à sanctis viris in literis sacris disseminata est. At os stultorum dissimile fuit, per quos verificatum est varicinium illud Osae Prophetae: Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra.* Neque enim Philosophi duntaxat, verum & Scribae, & Pharisei dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, qui peritiã scripturarum prætendentes, atque in lege gloriantes, id iactabant, quod Apostolus illis impingit, dicens: *Confidit seipsum esse duces caecorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae, & veritatis in lege.* Et tamen ut idem ait Apostolus: *Excitati sunt, & cæci, duces caecorum facti, ceciderunt in foueam, quam fecerunt.* Eorum est enim vox, quam hodie in Euangelio audimus ad ministros, qui verba Christi extollebant. *Nunquid & vos seducti estis? Nunquid ex Principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? Sed turba hæc, quæ non nouit legem, maledicti sunt.* Quinimò, & ad Nicodemum, qui erat & ipse ex Pharisæis, & Princeps Iudaeorum. *Nunquid & tu Galilæus es? scrutare scripturas, & vide, quia à Galilæa propheta non surgit.* Sicut ergo in Christo scandalizati sunt: ut qui vere est lapis pretiosus, & probatus à Deo, factus sit illis lapis offensionis, & petra scandali. Ita in legem impegerunt, ut esset illis in scandalum, perperam illam intelligentes, ac deprauantes, ex ea sibi errorum monstra fabricantes, sicut scrutabantur, & gentes similitudinem simulachrorum suorum. Nos ergo quos vocauit Deus in admirabile lumen suum, & quibus aperuit sensum ad intelligendas scripturas, facti obediētes præcepto illo Iesu: *scrutamini Scripturas, quia illa sunt,*
- P. om. 15. 7.**
- Osa 4. 1.**
- Rom. 1. 22.**
- Rom. 2. 19.**
- Rom. 11. 7.**
- Iohan. 3. 1.**
- Isa. 28. 16.**
- 1. Pet. 2. 8.**
- 1. Cor. 13. 14.**
- 1. Mach. 3. 48.**
- 1. Pet. 2. 9.**
- Luc. 24. 41.**

quæ testimonium perhibent de me; sacros uoluimus libros, ut Christum, qui finis est legis, & de quo in capite libri scriptum est, claris intuentes, illi credamus, illum amemus, & quæ nobis præcepit diligenter obseruamus.

Vbi duo. Primum, cur Scripturarum pannis, Christus sit inuolutus, & reclinatus in præcepto, qui est sermo contemptibilis, non elatus in sublimitate sermonis. Secundò, introspectientes in hanc arcam testamenti, uidelicet scrutantes scripturam ipsam, dispiciamus ipsum Regem gloriæ, quatenus non est ei species neque decor, sed quasi absconditus vultus eius.

De primo id in primis consideramus, quod Deus nobis obiecit specula, in quibus Deum, quæ nunc à facie ad faciem videre non possumus, ut nostra fert infirmitas, possumus contemplari. Alterum creaturarum: Alterum Scripturarum. Et primum quidem, quod est creaturarum, omnibus prorsus hominibus oblatum est: ut in illud intendentes mentis oculos, Creatorem ipsum quasi in ænigmate conspicerentur. Alterum verò maxime datum est populo suo, quem peculiariter elegerat inter omnes gentes. Quod tandem postquam Dei Verbum ipsum caro factum est, obtulit omnibus, qui credere uoluissent. In primo speculo seipsum Deus, omnium Creatorem maxime declarauit: Nam (ut dicebat Apostolus) non sine testimonio, se metipsum reliquit, benefaciens de celo, uans pluuia, & tempora fructifera, implens eibos, & latius corda nostra. Creatura enim sunt testimonium Dei, quæ nobis protestantur, à seipsis non esse, sed ab uno omnium Conditorum, qui fecit caelum, & terram; & mare, & omnia, quæ in eis sunt; ut hæc trina rerum machina quodam quasi vestigio nos duceret ad illum, qui est Unum, Verum bonum. In secundo verò speculo, quod est Scripturarum, Deus in primis ut Saluatorem se nobis obtulit cognoscendum & contemplandum. Et quoniam per incarnationem, qua factus est homo, Saluator omnium effectus est, propterea illum ut Iesum Christum Dominum nostrum nos docent Sacrae litteræ. Et quoniam non

non erat venturus in constitutione mundi, neq; mox à mundi constitutione, vt esset expectatio Gentium, & veniret desideratus cunctis Gentibus, à quibus reciperetur, sed in plenitudine temporis, tempore videlicet illo impleto, de quo dixit aliquando: *Meum tempus nondū impletū est; debuerunt Sacrae litterae illū delineare, ac prænunciare, vt omnes crederent in eum, qui venturus esset: debuerunt, & post aduentum Domini, eum quasi digito demonstrare, dicentes: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata. Hic est Filius Dei, qui credit in illum, habet vitam aeternam.*

Hec aut sunt duo testamenta, testimoniū perhibentia de illo, quorū vetus duob. testibus firmatum est, Moysē & Elia, id est lege & Prophetis: Nouum verò tribus testibus stabilitum, & ratum factū est, Petro videlicet, Iacobo, & Ioanne; in quibus Ecclesia lumine plena, & domus fundata supra firmam petram clamata finibus terræ, & in omni loco. *Ecce sponsus venit, exite obviam ei, cum gaudio suscipientes verbum Dei.* Propter quod prædicatō Euangelio in vniuerso mundo, totus mundus post eum abit, & adorant eum omnes Reges terræ, & omnis terra veneratur, & meruit eum omnes fines terræ.

Porro in ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Si ergo Testamentum vetus, quod antiquatur, & senescit, stetit in ore duorum testium; hoc, quod est nouum & æternum, permanens videlicet in sæculum & in sæculum sæculi, in ore triū testium stare, fuit congruentissimū; vt per duos ibi, & per tres hic intelligatur sufficiens demonstratio: hic verò superans; ac propterea si ibi fuerant centum quadraginta quatuor millia signati, hic visa est turba magna, quam dinumerare nemo potest omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis.

Sic ergo conuenientia apparet & ratio, quamobrem voluit ante tempus prædici quæ ventura erant. Cum autem in hesterna lectione diceret; *Ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis; tradetur enim gentibus, & illudetur, & fla-*

*gellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint occident eum, & tertia die resurget.* Videtur quod passio illius præcipuè sit prænuntiata, & in hoc, quod traditus est, illusus, flagellatus, consputus, & crucifixus, consummata sint omnia, quæ de illo scripta sunt. Attamen addens: *Et resurget tertia die,* ostendit etiam gloriam Resurrectionis vaticiniis Prophetarū esse comprehensam. Propterea Petrus ad hæc duo capita reducit Prophetias, per quæ saluati sumus. Dicens enim, quod reportamus finem fidei, salutem animarum, subdit: *De qua salute exquisierunt, atque scrutati sunt Propheta, qui de futura in nobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod, vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi; prænuntians ea, quæ in Christo sunt passiones, & posteriores glorias.* In passione itaque consummantur omnia in Christo illam præcedentia; tota enim vita illius ordinabatur ad passionem, immò in tota vita semper est passus, quarum passionum ea, quæ aperte passio est, & passio dicitur, est complementum. Propter quod non passionem dicit Petrus, sed passiones. Resurrectio verò initium gloriæ dedit, quæ gloria non habet finem. Nam & ita clarificatus est; & continuè clarificatur. Potissimum verò in fine sæculi, cum venerit in maiestate sua; etenim venturus est in gloria Patris sui, redditurus vni cuiq; secundum opera sua; & glorificari in sanctis suis, & admirabilis fieri in his, qui crediderunt. Nam de gloria, qua glorificatus est in cælis, quid atinet dicere, cum sedeat cum Patre suo in throno eius, gloria & honore coronatus? Vnde & Paulus: *Eum, qui modico, quam Angeli minoratus est, videmus Iesum propter Passionem mortis, gloria & honore coronatum. Vt omnium lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.* Propter hoc Petrus sicut dixit passiones, ita non gloriam dicit, sed posteriores glorias. Quoniam verò, vt dixit Apostolus, propter Passionem mortis, gloria & honore coronatus est, & Deus exaltauit illū; perspicuum est in Passione sua potissimum, vim omnium vaticiniorum contineri, quæ

Mat. 7. 6.

Mat. 1. 29.

Mat. 26. 6.

Mat. 19. 15.

Mat. 13. 16.

Mat. 7. 4.

Mat. 18. 31.

1. Pet. 1. 10.

Matth. 25.

Matth. 16.

27.

2. Thess. 1.

10.

Apoc. 3. 21.

Heb. 2. 9.

Phil. 2. 11.

1. Petr. 1. 11.

Heb. 2. 9.

Philip. 2. 11.

quæ

quæ de illo erant. Et hanc in primis oportuit per spiritum Prophetiæ præcognosci. Rationibus his.

5. Quarum ista sit prima; cum in ipsa Passione occurrerint multa; quæ ex hominum malitia processerunt; imò iniuriæ omnes ipsi illatæ; atque supplicia, qui certè impij volentes, ac spontanei ista perpetrarunt, ita quod potuerint abstinere, quod ad eò verum est, vt Dominus ipse nihil nõ fecerit ad reuocandum Iudam ab immani illo sacrilegio suo. Possit quis Passionem casui tribuere aut fortunæ; eamq; pendere ab hominum libertate arbitrari; & propterea non fuisse Diuinum consilium, quo decreuerit, eripere homines de potestate tenebrarum, atque illos in gloriam adducere. Atque ita contingeret, non suscipi Passionem, vt rem diuinam, diuinoq; consilio decretam atq; dispositã, verum vt casu magis quodam, atque malitia hominum dumtaxat euenientem. Decreuit itaque sapientia Altissimi illam prænuntiare per seruos suos Prophetas: sic enim vt ab eo præuisam, ita & prouisam cogimur venerari. Non enim minus quàm Creatorem, Redemptorem debemus illum credere atque suscipere. Ad Creatorem creaturarum speciebus, numero, ordine, seipsum declarauit; creaturis ipsis clamantibus se multas ab vno, se imperfectas à perfecto; se mobiles ac transeuntes ab immobili, se finitas loco, tempore, vigore, natura, ab infinito esse productas. Ergo Redemptor quoque sua debuit habere testimonia credibilia, imò & credibilia magis, quàm Creator.

At opera redemptionis multa, eaque præcipua speciem habuerunt, superficiem, & corticem despicibilem, & nihil minus, quàm redemptionem mundi referre viderentur. Congruum itaq; fuit ac necessarium, vt aliqui veluti digito, illa demonstrantes dicerent: *Eccce Agnus Dei, qui tollis peccata mundi. Hic est, de quo dixi Veniet qui eripiat, & auertat iniquitatem à facie meâ.* Et cui dictum est: *Dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea, & que ad fines terrarum.* Hoc autem factum est per vaticinia Prophetarum, præter alia multa testimo-

nia credibilia nimis. Ita enim opera, quæ vilia videbantur & despecta, irradiata sunt splendoribus sanctorum vaticiniorum atque verborum Domini, multorum testimoniorum, quæ reici pacto villo non possunt. Ornauit quippe naturalia suis coloribus, figuris, admirandisq; dispositionibus. Haud secus nec minus, sed magis debuit ista decorare, quæ sublimiora sunt, atque præstantiora. De illis ait Moyses: *Gen. 11. Igitur perfecti sunt caeli & terra. & omnis ornatus eorum.* Ait & Sapiens: *Magnalia Sipientia sua decorauit, qui est ante scilicet, neque adiectum est, neq; minuitur. Quam desiderabilia sunt opera eius, & tanquã scintilla, quæ est considerare? Magnalia Sipientia eius vocat magna opera Domini exquisita in Sipientia sua, quæ operatur secundum consilium voluntatis suæ.* Hæc Deus ipse, qui est æternus, nempe qui est ante sæculum, illa sic ornauit atq; in omnibus ita perfecit, vt nihil addi eis possit, aut minui. Neque enim superfluitas in illis est aliqua, neque insufficiencia, ne mica quocumque, aut conomia; aut sciniphes, aut quidquam quantumuis minimum superfluit in vniuerso, vt minutum liceat. Neq; intellectus quisquam quantumuis perspicax potest suis cogitationibus inuenire, quid huic operi perfectissimo adici possit. Talia ergo cum sint opera Dei, tum desiderabilia facta sunt nimis, tum nimis admirabilia. Eorum quippe vix scintillam, quasi immensam flammam, licet contiderare. Et id tamen pusillum, quod datur conspiceret, est visu impensè delectabile. Quid ergo si possemus plene capere atque comprehendere? Audiemus argumentum patientis, qui postquam mirabilia recensuit opera Dei, ista subiicit. *Eccce hæc ex parte dista sunt visarum eius. & Iob. 41. cum vix paruam stillam sermone eius audierimus, quis poterit tonitru magnitudinis illius intueri? Guttam vocat eamque paruam, quæ de operibus Dei dicuntur. Et audimus. Et si adhæc admiratione suspensum, quid esset, si immensam illorum magnitudinem plena apprehenderemus intelligentia?*

Ab his ad spiritualia transeuntes, & ad illud

Iob. 1. 29.

Rom. 11. 26.

Isa. 59.

Isa. 49. 6.

20.

20.

Illud maxime, quod omnium operum est  
 praestantissimum, nempe Pallio Domini,  
 quanto oratoria, pulchriora, magisque  
 desiderabilia certo esse confiteri debemus?  
 Ibi dicitur: *Spiritus eius ornavit caelos.*  
 Quale ergo ornamentum Passionis debuit  
 adhiberi, cuius magnificentia elevata est  
 super caelos, cuius efficacia pervenit usque  
 ad thronum Dei: Hoc vero ornamentum  
 spiritu Prophetiae maxime compactum  
 est. Ideo enim Dominus ingrediens cam-  
 pum huius certaminis, quando in orto  
 accesserunt ad eum, & tenuerunt eum, &  
 ligauerunt: dixit ad Petrum, qui suppet-  
 tias terre moliebatur: *Quomodo ergo imple-  
 buntur Scripturae: quia sic oportet fieri?* Et  
 addit Evangelista: *Hoc autem totum factum  
 est, ut ad implerentur Scripturae Prophe-  
 tarum.* Vidit Evangelista extremam abie-  
 ctionem Christi, quae tanta fuit, ut Apo-  
 stoli ipsi scandalum pateretur, putavit or-  
 nandam illam esse atque decorandam, ne  
 mundus quoque scandalizaretur, audiens  
 hanc tantam Christi ignominiam atque de-  
 spectioem: propterea adhibuit velamen,  
 operuit ornamento Prophetiae, ut si co-  
 gnosceretur, hoc fieri consilio ac prou-  
 idencia Dei; hoc esse deputatum ad salutem  
 mundi, opus esse gloriosum, quo Deus  
 honorificatur; de quo Paulus ad Roma-  
 nos: *Omnes peccaverunt, & egent gloria Dei.*  
 Vocans gloriam Dei opus gloriosum, quo  
 Deus glorificatus est, & quo peccatores  
 omnes indigebant. Quod certe opus, Pas-  
 sio Christi est, quae & mundum saluauit, &  
 Deum honorificauit.

Ratio alia fuit, ut huius operis splendo-  
 re totum humanum genus, quod sedebat  
 in tenebris, illuminaretur. Sicut enim hac  
 luce uniuersus orbis respergendus erat, ita  
 eius radios debuerunt omnia secula parti-  
 cipare, ut non esset, qui se absconderet a  
 splendore & vigore eius. Aggressurus  
 Dominus Passionis suae magnum negotium,  
 sacram instituit Eucharistia, in qua mortis  
 suae commemoratio continuaretur, donec  
 veniat ad iudicandum saeculum per ignem.  
 Nunquid ergo & qui praebant animo in-  
 dentem, non debuerunt illius habere no-  
 tum, ut & qui praebant, & qui seque-

bantur cantarent: *Osanna filio David: Be-  
 nedictus qui venit in nomine Domini: Quo-  
 modo autem laudarent, quem non cogno-  
 scerent: & quomodo cognoscerent, nisi  
 illuminarentur?* Propterea eodem conte-  
 xtu David & rogat: *Deus misereatur no-  
 stri, & benedicat nobis, illuminet vultum  
 suum super nos & misereatur nostri. Ut co-  
 gnoscamus in terra viam tuam: in omni us  
 genibus salutare tuum.* Et protestatur:  
*Confiteantur tibi populi Deus; confiteantur  
 tibi populi omnes.* Omnes (inquam) & an-  
 ni antiqui, & futuri saeculi. At vero illu-  
 minatio in diebus antiquis mundum illu-  
 strare non poterat, nisi quod futurum erat  
 praedicendo. Propter hoc ergo Patres fir-  
 miorem habuerunt Propheticum sermo-  
 nem ad illuminationem mentium suarum.  
 Quo factum est, ut Scripturae tam Veteris  
 quam Noui Testamenti, stellarum instar  
 a claritate diuinae Passionis; veluti a Sole  
 reciperent lumen, splendorem, decorem.  
 Disce tu Christiane, quod sicut totus mun-  
 dus a sua constitutione ad suam destructio-  
 nem usque; & omnis caro vidit Salutare  
 Dei; haud secus totus tu, spiritus videlicet  
 usque ad carnem, semper ante oculos te-  
 nens habere Dominicam Passionem, omni-  
 bus diebus vitae tuae, ut nunquam transeat  
 a te hora ista, qua ad te transire Dominus  
 rogauit, & impetrauit. *Lux oculorum (in-  
 quit Salomon) latificat animam: & fama  
 bona impinguat essa.* Ac si dicat: Sicut lux  
 per oculos ad animam usque penetrat, illa  
 latificans: sic fama bona, quia quis bene  
 audit, pinguedine consolationis totum  
 replet hominem: adeo ut ossa quoque,  
 quae natura sua sunt sicca; pinguedine re-  
 pleantur. Id quod excellentius verum est  
 in casu nostro. De Christo scriptum est:  
*Abit opinio eius in totam Syriam,* ipso vi-  
 delicet praedicante in regionibus illis, ac  
 miracula operante. At vero lux passionis  
 eius, atque fama diffusa est in uniuersam  
 terram, quae sicut illuminauit corda ad co-  
 gnoscendam virtutem Saluatoris, ita gra-  
 tia impleuit totum hominem, ut totum  
 saluum faceret. Quare enim omnis adeps  
 Domini erat: certe ut aentem terram no-  
 stram, adipe meritorem Christi miseri-

*Matt. 21. 9*  
*Psal. 66. 1.*  
*4.*  
*Luc. 3. 6.*  
*Prou. 15. 30.*  
*Mat. 4. 24.*  
*Leu. 3. 16.*

- corditer impingueret. Circudent Christum tauri pingues, qui famem patiuntur ut canes, deuorent carnes eius, certe omnis adeps Domini fuit; pinguedo huius Sacrificij oblati in Cruce, vis, deuotio, meritum, charitas, obedientia ad Deum ascendit, caelos penetrauit, appropinquauit in conspectu Domini; quo veluti emollitus, mitis, & mansuetus factus, misit de caelo misericordiam suam, ut fieret salua omnis caro, & ossa vniuersa, quae super campum sicca erant vehementer, ne cum carne & neruis operirentur, sed & pinguedine replerentur, ut vitam haberent, & vehementius haberent, & fieret exercitus grandis & potens. Sit ergo in nobis assidua memoria Crucis, recordatio mortis Christi, ut holocaustum nostrum pingue fiat, sicut coram Deo, ita in cordibus & animabus nostris.
7. Tertia quippe ratio est, quod non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, nisi nomen hoc, quod est super omne nomen. Porro in nomine Iesu, gratia omnis viae & veritatis, in eo omnis spes vitae & virtutis.
- Phil. 2. 9.* in nomine Iesu, gratia omnis viae & veritatis, in eo omnis spes vitae & virtutis.
- Eccles. 2. 25.* Vocabu (inquit) nomen eius Iesum; ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Hanc igitur salutem, ut consequantur homines, Saluatorem cognoscere debuerunt, atque illi adherere. Torcular quippe calcavit solus, ut inde biberent amici eius, inebriarenturque charissimi. At quomodo bibes vinum hoc salutis aeternae, nisi appropinques, adhaereas, ostium admoueas, illique copules, atque coniungas? Venite (inquit) ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.
- Matth. 11. 28.* Venite, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis. Venite, emite absque argento, & ab, quae vlla commutatione, vinum, & lac. Quomodo ergo venit, & appropinquatur? Audi consequenter Audite audientes me; & comedite bonum, & delebitur in crassitudine anima vestra. Audiendo ergo, credendo, obediendo accedimus ad eum. Cur enim dixit Dominus Iesus. Sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum

à Patre meo. Solus, qui credit in illum, accedit ad illum, ut manducet, & bibat de rebus eius, & de torculari. Audiamus illum adhuc: Qui venit ad me, non esuriat, sed qui credit in me, non sitiet in aeternum. Per fidem ergo accedimus & bibimus. Verumtamen quomodo credent ei, quem non audierunt? Aut quomodo audient sine praedicante? Ecce quare Prophetae praedicaerunt nasci Saluatorem de Virgine Maria. Ita enim spe salui facti sunt, qui ante illum fuerunt. De qua propterea salute exquisierunt, atque serutati sunt Prophetae, in quibus Spiritus Christi praenuntiavit, quae in Christo sunt possessiones. Cum ergo vnus sit Saluator mundi, vnus & Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, ita ut omnis, qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Agnus iste, qui tollit peccata mundi, ab ipsa origine mundi debuit praenunciari, quod Agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Hoc verò praestitit diuina prudentia serpentem alloquens. Inimicitias ponam inter te, & inter mulierem, & semen tuum, & omnia illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu insidaberis calcaneo eius. Contriuit ipsa caput serpentis, quando in semine suo contregit potentiam illius, electos eripiens de potestate illius. Insidiatus est ipse calcaneo eius, quando nouissimum virorum suis fraudibus interficiens, fecit esse virum dolorum, & sciebat infirmitatem; crucifixus est enim Christus ex infirmitate.

Ita ergo praedictionibus Deus confirmavit fidem nostram, dum praesentes videremus, qui non videntes praesentia, futura praeviderunt. Ita Dominus dixit discipulis suis: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi. Ut credant, renuntiat illis absentia, & hoc propter utilitatem eorum. Maxima ergo utilitas nobis accidit ex antiquis reuelationibus firmantibus fidem nostram. Consolatur quoque nos dum per patientiam, & consolationem Scripturarum spem habemus in Christi Passione, quam praedixit Dominus per os Sanctorum, qui a saeculo sunt Prophetarum eius. Sperantes salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium, qui odertunt nos. Non enim tantum an-

si iuge sacrificium sic aufertur in Ecclesia, ut iuge non sit, ut pereat memoria eius atque realis exercitatio? Sanctè igitur atque

*Luc. 22. 19* sapienter iussit Dominus: *Hoc facite in meam commemorationem.* Facite (inquit) quod pertinet ad veram oblationem, atque sacrificii veri efficientiam. In meam commemorationem, ut factio illa, quæ est sacrificatio, intelligatur facta ad recordandam iugiter mortem Domini. Hoc itaque intendit Dominus, ut mortem Domini annuntiemus, donec veniat; ut iugis, & nunquam interrupta perseveret memoria tantæ Passionis; ut stigmata Domini Iesu in carne nostra portemus, & in mente; ut totus homo noster crucifixus sit.

*Gal. 6. 17.* **11** Quid putas Moyses iuvenes aduocauit, qui offerrent holocausta, quorum sanguine firmatum est fœdus inter Deum & populum, nisi ut sanguinis testamenti, diuturnior esset memoria immò perpetua? Productior vita iuuenum, firmior recordatio; plurium ab eis descendendum instructio. Iuuenes recordentur, id est noua sit semper huius mysterii recordatio, nunquam antiquetur, nunquam senescat, nunquam frigeat: ardens sit semper fortis, atque maximæ efficacitatis. Ecce cur iuuenibus demandatum fuit sacrificium illud. Sed audi rursus quid tibi profit. *In quo corrigi adolescentior viam suam? in custodiendo sermones tuos.* Si adolescentium vita corrigitur, dum custodiuntur sermones Domini, quantum magis si ipsius Domini dolores custodiantur? Nonne magis mouent exempla, quam verba? Nonne acutius excitat charitas exhibita, quam doctrina proposita? Securius proceditur in via, quæ pedibus præcedentibus demonstratur, quam verbis prædicantibus, aut etiam digitis ostendentibus. Et quem non moueat Christus eleuatus in Cruce? *Ego si exaltatus fuero (inquit) à terra; omnia traham ad me ipsum.* O tractio! ô virtus Passionis eius! Mente itaque per contemplationem accedite ad eum, ut trahamini; & carne per imitationem, semper mortificationem Iesu in corpore vestro & corde circumferentes.

*Psal. 118. 9* **11** *Exod. 24. 5* *Joan. 12. 32*

**R**eliqua nobis est sanctarum Scripturarum scrutatio, quasi nobis dictum sit: *Scrutare scripturas,* ut cognoscamus in ipsis, & intueamur salutare Dei. Quando enim promissit Deus hoc salutare suum, simul eloquia sua laudauit, quasi digito demonstrans, vbinam posset omnis carolud intueri. Ecce in Psalmo promissionem: *Ponam in saluari* (id est dabo salutare) *fiducialiter agam in eo* (magna quippe in eo facturus sum, qui ipse faciet omnes voluntates meas, ita quod quidquid uoluerit, valeam secum agitare) *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum, terra purgatum, septuplum.* Casta sunt, id est pura, eloquia Domini, ut nihil terrenum sit in ipsis, à terrenis omnibus repurgata; septuplum id est perfectissimè. In his ergo respicientes, tanquam in præsepio inueniemus illum, obuolutum pannis infantia, id est humilitatis, paupertatis, & abiectionis; quin magis in Cruce nudum, ut possimus dinumerare omnia ossa eius, virtutesque præclaras enucleare.

Quoniam verò opus esset immensum, sic omnia ossa eius eximiaque virtutes inuestigare & denudare, quinque illis capitibus contenti sumus, quibus ipse testatur impleri esse omnia, quæ per Prophetas dicta sunt de illo: *Ecce (inquit) ascendimus Ierosolymam; & consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis. Tradetur enim Gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint, occident eum.* Neque rursus sunt nobis percurrendi campi omnes sanctarum Scripturarum; vnde quinque ista mysteria penitus eruiamus: sed loca illa tantummodò dispiciamus, quæ in litteris noui Testamenti reperimus exarata.

Vbi primum tria Scripturarum loca inuenimus, quæ generatim passiones omnes unâ comprehendunt; quorum duo prima à Christo ipso citata reperimus. Indicans quippè ad vno se tradendum discipulorum suorum dixit: *Filii quidem hominum tradidi, sicut scriptum est de illo: Verumta-*

men via hermini illi, per quem filius hominis tradetur. Vadit (inquit) quoniam? Vado ad Patrem, ait in eadem cœna. At via, qua vadit, est iter exterminii, & tormentum mortis, vt esset afflictio exitus illius, qua transit ex hoc mundo ad Patrem. Hoc igitur expedit, iter ambulans per loca aspera & iuncta, iuxta quod de illo scriptum erat, atque diuinitus prænuntiatum. Rursus quando in horro accesserunt, & tenuerunt eum, & ligauerunt, iam traditum a Iuda in manus peccatorum, Petro defensionem illius meditantis, & iam aggredienti dixit: *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duo decim legiones Angelorum? Quomodo ergo implebuntur Scriptura, quia sic oportet fieri? Sic (inquam) fieri oportebat, vt implerentur Scripturae. Quid vero intelligitur per illud, Sic? Certe tota Passio, quæ tunc incipiebat; iam enim tradebatur in manus peccatorum, qui illum essent varie afflicti, & crudeliter interfecturi. Addit tertio Matthæus, qui duo iam dicta loca recensuit: Hoc autem totum factum est, vt implerentur Scriptura Prophetarum. Totum (inquam) quod suum principium tunc habebat. Totæ ergo Passio, sicut a Deo decreta sunt & definita, haud secus est per os Sanctorum prædicta & prænuntiata.*

14 Nunc ad specialia descendamus, quorum primum est traditio. Tradetur enim (inquit) Gentibus. At vbi prædictum est hoc? Dominus reuelans Iudæ traditionem, eamque Psalmi auctoritate confirmans ait: *Qui manducat mecum leuabit contra me caliceum suum.* At locus Psalmi non de vno tantum Iuda mentionem facit, sed plures comprehendit, qui sicut Iuda illum tradidit eis, ita ipsum Gentibus tradiderunt. Sic enim habetur in Psalmis: *Inimici mei dixerunt mala mihi, quando morietur, & peribit nomen eius? Etenim & vitam auferre & famam conati sunt, proptereaque tradiderunt eum Gentibus ad crucifigendum, vt mors vitæ, & famam profus aboleret.* Rursus in Psalmis: *Auersum me susurrabant omnes inimici mei, auersum me cogitabant mala mihi. Verbum iniquum constituerunt ad-*

uersum me. Quæ vero susurratio? Collegunt Pontifices & Pharisei concilium, & Ioan. 11. 47 dicebant: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? & reliqua. Quomodo cogitabant mala illi? Ab illo ergo die cogitauerunt, vt interficerent eum.* Quando verbum iniquum constituerunt aduersus eum? Quando dixerunt: *Si non esset hic malifactor, non tibi tradidissimus eum: & quando post plurimas accusationes & calumnias clamauerunt: Crucifige, crucifige eum.* Exaggerans autem Dominus suorum persecutorum malitiam & crudelitatem, addit, quod & homo pacis suæ, in quem confidebat, & locius mensæ suæ magnam fecit supplantationem, & deceptionem, tradens illum osculo pacis. Quod vero interfertur Psalmus: *Nunquid, qui dormit, non adiciet, vt resurgat? potest intelligi, vt sit vox admirantis patientiam Christi. Num diu sustinebit tantam abiectionem, tantaque tormenta, vt quasi mortuus non resistat malo? Idcirco postmodum intulit: Tu autem Domine miserere mei, & resuscita me, & retribuam eis.* Ex quibus patet, quod homo ille pacis, qui traditor fuit, non Iudas est duntaxat, sed totus populus, sicut non Iudas solum perdidit Episcopatum Apostolatus, sed de toto populo verum est, quod translatio sacerdotio, Episcopatum eius alter accepit. Ideo in Psalmis conqueritur: *Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filii matris mee.* Quod autem loquatur de Christo, notum faciunt immediate sequentia verba: *Quoniam zelus domus tuæ comedit me, & opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me; quæ, testibus Euangelio, & Paulo, sunt verba Christi.*

Hinc trahemus documentum virtutis atque salutis. In Psalmis Dominus Iesus deplorans hanc miseriam suam, relinquit nobis exemplum, vt sequamur vestigia eius. *Longe (inquit) fecit notos à me, posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, & non egrediebar, oculi mei languerunt pro inopia. Clamaui ad te Domine tota die; expandi ad te manus meas.* Vbi vides, quod per notos à se elongatos, non Apostolos modo intelligit, sed ceterosque Iudæos, qui erant fra-

17. 5. plenum: *Liuores* (inquit) *nostros, ipse porta-*  
*tus; cuius liuore sanati sumus.*  
 18. Hinc nos discamus in flagella paratos  
 esse, idque potissimum merentibus pecca-  
 tis nostris. Multa enim flagella peccatori  
 debentur. Dominus innocens manibus, &  
 mundo corde, qui transiit benefaciendo,  
 & dilexit nos; dicit tamen in Psalmo. *Ego*  
*autem in flagella paratus, & dolor meus in*  
*conspicuum meo semper.* Hoc est quod dicit a-  
 libi. *Congregata sunt super me flagella, & i-*  
*gnorauit.* Sed quomodo ignorauit, si in illa  
 paratus erat? Vir innocens, qui nihil mi-  
 nus meruit, quam flagellari, de flagellis  
 non cogitat, negotium suum tractans &  
 agens: huic si superueniant flagella, recte  
 dicit, se illa ignorasse. Intendit ergo suam  
 innocentiam declarare; qua tamen non  
 obstante, congregata super illum sunt  
 multa flagella. Flagellatur itaque inno-  
 cens; tu autem, qui peccator es, instar in-  
 nocentis abibis? non eris innocens. Fla-  
 gellaberis, caederis, perentieris. Christus,  
 qui peccatum non fecit, dicit in Psalmo:  
*Ego autem in flagella paratus sum, & dolor*  
*meus in conspectu meo semper; Quoniam i-*  
*niquitatem meam annuntiabo, & cogitabo*  
*pro peccato meo.* Sic inueniens peccanti de-  
 beri flagella; ideoque ipsum habere se  
 ac si peccasset, atque propter peccata sua  
 se flagellis offerret; cum alioqui pecca-  
 ta nostra sua deputer, pro illis passione  
 sua, potissimum flagellis, satisfactorus.  
 Si ergo illi, cui non erat iudicium, ut bi-  
 beret calicem Domini, bibit illum usque  
 ad faeces: tu quasi innocens relinqueris,  
 sed bibens bibes. Bibe ergo, & sustine su-  
 stentationes Domini.  
 19. Conspuitio. Expressam in nouis pagi-  
 nis citationem alicuius Prophetie de con-  
 spuitioe non habemus, quod sub oppro-  
 briis illis contineatur, qua citatur Aposto-  
 lus. Illa enim in summa sunt atque perfe-  
 cta, hanc quoque iniuriam comprehen-  
 dunt. Dixit Iudaeis Christus in Euange-  
 lio: *Honorifico Patrem meum, & vos inho-*  
*rauit me.* Quam in honorationem ut per-  
 fierent, conspuerunt faciem eius. Et cum  
 flagella sint predicta, atque in percussione  
 sint citata, consequens erat, ut & conspuer-

retur. Vbi enim dicit in Isaia: *Corpus meum*  
*desi percipientibus; addit: Genas meas vel-*  
*lentibus. Faciem meam non auerti ab in-*  
*crepantibus, & conspuentibus in me.* Hinc  
 Lucas: *Illudabant ei cadentes, & vela-*  
*uerunt eum;* cui addit Marcus: *Ei cape-*  
*runt quidam conspuere eum, & velare fa-*  
*ciem eius.* Vide ergo, Christiane, quantum  
 se deiecit iustus Altissimi; quomodo pro-  
 fundu abyssi penetrauit sapientia Dei, qua  
 stultam fecit mundus, ut oculis insipientiu  
 visa sit insipiens, & irrisione digna.  
 Heu quam procula nobis distat doctri-  
 na ista! Insipientia nostra manifesta est. Et  
 dicimus tamen & hoc iactantes, quod sa-  
 pientes sumus, & quasi sapientes volumus  
 magni fieri, honorari, laudari, cum re vera  
 digni sumus, qui conspuamur. Dixit Domi-  
 nus ad Eli per virum Dei: *Quicumque glo-*  
*rificauerit me glorificabo eum. Qui autem*  
*contemnunt me, erunt ignobiles.* Num tu  
 honoras Deum? num tu non illum con-  
 temnis? Etiam in seruis vult honorari, &  
 in sanctis suis laudari. Murmurauit Ma-  
 ria soror Moyse de Moyse fratre suo seruo  
 Dei, pro quo lepra percussa est a Deo, se  
 vlciscente de iniuria sibi illata in seruo suo  
 fidelissimo. Qui oranti Moyse pro ea di-  
 xit: *Si pater eius spussit in eam, nonne de-*  
*buerat saltem septem diebus rubore suffun-*  
*di?* Vbi videmus lepraem sibi illatam, com-  
 parari spuitioe, quam recepisset a patre;  
 pro qua deberet saltem septem diebus, e-  
 rubescens atque pudefacta, & confusa re-  
 manere. Qui conspuatur ergo, velut i-  
 gnobilis contemnitur, atque ut contem-  
 ptibilis despicitur. Hoc autem euenit,  
 in primis verum Deum contemnti. Au-  
 diuimus enim: *Qui contemnunt me, e-*  
*runt ignobiles:* Et Maria contemnens, con-  
 tempta est. Hinc & in Isaia: *Va qui spernis,*  
*nonne & ipse sperneris?* Hinc & in lege ha-  
 betur, quoc si quis moreretur sine filiis,  
 vxorem eius acciperet frater eius ad susci-  
 tandum semen fratris, ut nomen eius non  
 deleteret; qui si nollet accipere, vxor illa tol-  
 leret calcamentum de pede eius, spueret-  
 que in faciem illius, & diceret. *Sic fiet homi-*  
*ni, qui non adificat domum fratris sui.* Vide  
 poenam, non honorantis fratrem suum,  
 atque

Luc. 22. 63  
Mar. 14. 65

1. Re. 2. 30

Num. 12. 1.

14.

1. Re. 2. 30.

Isai 33. 1.  
Deut. 25. 5.

atque ad eius nomen perpetuandum, reculantem habere filios, qui filij deputarentur fratri sui. Qui contemnit, contemnitur. Quæ contemptio apparet in spuitione. At vero Dominus Iesus non contempnit fratres suos, sed honorauit. Audi Simeonem confitentem: *Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem gentium, & gloriam plebi tue Israel.* Et de Ierusalem dicitur a Propheta: *Gloria Domini super te orta est.* Quid tamen retulit pro tanta gloria collata fratribus suis? *Tunc expererunt in faciem eius, & colaphum eum ceciderunt. Et cæperunt quidam conspuere eum, & velare faciem eius, & colaphum eum calcare.* Ecce qui est Deus absconditus sub velo fragilitatis nostræ, & homo absconditus factus est. Et quasi absconditus vultus eius, vnde nec reputauimus eum. Si velaretur facies eius, si conspuitur, nunquid non est absconditus vultus eius? Nos vero quid facimus? Num fratrem hunc nostrum honoramus? Nunquid non instar Iudaorum contemnimus & blasphemamus illum? & ambulamus tamen erecto collo, attrita fronte, aperta facie, quasi omnibus conspicui, vt non sit absconditus vultus noster. Quid faciebat scelestus ille Onan, qui duxerat Thamar vxorem fratris sui? Introiens ad vxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. Inuidebat gloriæ fratris sui, impediens filiorum generationem, in quibus fratris nomen permaneret. Heu & quid facimus nos? ea, quibus Christi nomen honorare atque exaltare debemus, ad terrena deuoluimus in terram fundimus. Bona temporalia nostra, corporalia, animam ipsam, quidquid sumus, possumus, habemus, omnia in gloriam Christi facere debemus, vt monet Apostolus. Et tamen nihilominus facimus, vt de nobis verum sit quod dixit Salomon: *Abominatio Domini cogitationes mala; & purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo.* Ille est sermo, quo Deus honoratur, qui ideo pulcherrimus dicitur, nam speciosa est laus in ore iusti: & propterea stabilitur, vt non deficiat laus eius de ore hominum. Ergo

cogitationes mala, quas Deus abominatur, illius generis sunt, de quibus dixit Dominus Iesus: *Vi quid cogitatis mala in cordibus vestris dicebant autem intra se, id est cogitabant: Hic blasphematur.* Ita enim scribit Lucas: *Et cæperunt cogitare scriba dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Vide contemptum: vide despectionem superbiorum: vide cogitationes malas; à quibus summo opere nobis cauendum est, ne ponat nos Deus abominationem sibi.*

Crucifixio tandem; quæ duo contiuet, eleuationem in ligno, & crucifixionem in illo. Vtrumque notatum est in Euangelio, veluti in antiquis litteris prænotatum. Nam de eleuatione dixit Dominus ipse: *Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.* De crucifixione scribit Ioannes Euangelista: *Facta sunt hæc, vt Scriptura impleatur: Non comminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transixerunt.* In qua crucifixione tria notabilia prænotauerunt Propheta, quæ in Euangelio quoque notata sunt. Primum est, quod narrat Ioannes cum aliis Euangelistis: *Crucifixerunt eum, & cum eo alios duos hinc & hinc, metuum autem Iesum.* Marcus autem sic recenset Prophetiam: *Cum eo crucifixerunt duos latrones, vnum à dextris & alium à sinistris eius; & impleta est scriptura, quæ dicit: Et cum iniquis reputatus est.* Quintimo ipse Dominus etiam ante impletionem meminit huius Prophetiæ, dicens: *Dico vobis, quoniam adhuc hæc, quod scriptum est, oportet impleri in me. Et cum iniquis deputatus est; & addit: Etenim ea, quæ sunt de me finem habent, id est complentur ea, quæ de me scripta sunt. Secundum est quod referunt Matthæus & Ioannes: Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius sortem mittentes, vt impletur, quod dictum est per Prophetam, dicens: Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem. De tertio denique ita scribit Ioannes: Postea factus est: quia iam omnia consummata sunt, vt consummaretur dicit: *Et in quo possum erat aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto obtulerunt ori eius. Cum ergo**

Luc. 1. 30.

Isai. 60. 1.

Matth. 26.

67

Marc. 14.

65.

Isai. 45. 15.

Isai. 53. 3.

Gen. 38. 9.

1 Cor. 10.

31.

Pro. 15. 26.

accepisset lesus acetum. Scriptura ergo hic citata dicit: *Dederunt in escam meam fel & in siti mea potauerunt me aceto.*

De quibus quoniam per singula discurrere non vacat, hoc cogitemus, quod Dominus nolter, quæ passus est, voluit nota fieri, non contentus, quod passus sit, loco & tempore admodum manifestato; sed voluit ista scribi in utroque Testamento, ut veluti totus liber Legis ac Fæderis Domini, sanguine agni aspergeretur. Voluit ab Apostolis prædicari. Vnde Paulus: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum.* Et memoriale reliquit perenne suæ mortis, dicente Apostolo: *Quotiescunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Ut notum sit omnibus nobis, quod sicut Christus confixus est cruci, ita & nos Christo confixi esse debemus; Christo (inquam) Crucifixo. Inde ipse per Prophetam: *Aspiciant ad me, quem confixerunt.* Aspexerunt iniqui, aspiciant & fideles & noti eius. De illis dicebat in Prophetia: *Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labiis, & mouerunt caput. Ipsi vero considerauerunt, & inspexerunt me. Diuiserunt sibi vestimenta mea.* Ergo nudum absque vestimentis aspiciabant, iridentes veluti nudum diuino auxilio; in malis illius delectati. Heu si inimici aspiciunt ad derisionem eius, ad delectationem propriam: Nos, qui noti sumus, qui fratres sumus, qui filij sumus, cur non sancte, cur non fideliter, cur non deuote aspiciamus? *Derident illi: Id ipsum & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant illi.* O improperium Christi. Tu Domine improperia improperantium Patri portasti super te. Cur & nos improperium tuum non portamus? Audite Apostolum, fideles Christi: *Exeamus ad eum extra castra, improperium eius portantes.* Christus extra portam passus est. Igitur ad eum exeamus, socij facti passionis eius, sequentes illum cum cruce in scapulis nostris, cum stigmatibus in corpore, cum Passionibus in carne. Quidquid tulerimus in via hac, qua gradiemur secum, Passio illius erit, improperium Christi sanguis fusus Agni corpore.

Tom. II. Belliniani.

Moyles, qui ut Deo obediret, iussa illius secutus, negauit se esse filium filij Pharaonis; magis (ut ait Apostolus) eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem; maiores cogitans æstimans thesauro Ægyptiorum, improperium Christi. Ecce vobis Paulum vocantem, quæ passus est Moyles cum populo Dei, improperium Christi. Ergo quidquid nos patimur propter iustitiam, quidquid asperum sustinemus, virtutem colentes, totum est Christi improperium, totum crux eius, totum illius passio. Quæ ob id passio, suo veluti sanguine, paginas ubique respergit utriusque Testamenti, rubris characteribus scriptas, ut vsquam intellecta, cordi pingatur, carni pungatur, ore pangatur & opere. Hoc ergo consilio *seruare scripturas, & vide quoniam nunquam locutus est homo sicut hic homo.* Etenim *qui de terra est, Ioan. 3. 31, de terra loquitur: qui de celo venit, super omnes est, loquela sua manifestum facit, quod ipse est super omnes, & quod nunquam locutus est homo sicut iste, qui non cessat loqui aduersus semetipsum, suam passionem ac mortem ubique præterdens, ubique proponens, ubique protestans. Ut sicut sanguine resperfus est populus, dum pactum feruere obseruandæ legis; ita sint fideles omnes sancti, sanguine tincti agni immaculati: nihilque in nobis sit, quod non redoleat Passionem Christi.* Sic sanguis in postibus cordis nostri, ut nihil ingrediatur ad nos, quod non sit illius aspersum sanguine. Intus carnes illius comedamus, ut quæcunque agimus, nihil sint aliud, quam communicatio passionum Christi, quo cibo pasti de Ægypto egredientes, viam carparamus, quæ ducit ad vitam æternam. Amen.

CONCIO SECVNDA.

ARGVMENTVM.

*Mors Christi, ex eo quod fuit iudicium & opus Dei iusta fuit. Quatenus opus & iudicium hominum, iniusta. Propter legem & a Deo, & ab hominibus mortis.*

Ecce titra-

ti traditur. Si caro viget & dominatur, lex Dei succumbit. Hortamur ad benedictionem Dei consequendam, quae ex legis obseruatione habetur. Omnia docte & excellenter.

**V**Ox illa impiorum, qui in populo Dei obtinebant principatum: Nunquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisaeis? sed turba haec, quae non nouit legem, maledicti sunt; facit exploratissimum quam obrem dixerit Salomon: *Cum impij sumperint Principatum, gemet populus: sicut enia: in multiplicatione iustorum latabitur vulgus* (vt ibidem dicitur) ita iniquorum principatus multa in turbas inuehit incommoda. Id quod docuit experientia tempore Christi, quando principes ipsi Christum tradiderunt in damnatione mortis, & populus suaserunt, vt Christum ad Crucem postularent, quod & ipsi instanter flagitabant vocibus magnis. Hanc tribulationem Dominus Iesus, qui venit in altitudinem maris, voluit sustinere, vt virorū esset nouissimus, nec essent mala super terram, quae ipse nostri causa non sustineret; quam impij isti principes agebant praetendentes, quod secundū legem deberet mori: & ideo turba, quae legem non nouerat, propterea quod non nouerat, credebatur in illū. *Dissensio tamen facta est, vt nō omnes impijs adhererent, & Nicodemus princeps & ipse Iudaeorū pro veritate repugnans dicebat: Nunquid lex nostra iudicat hominē, nisi prius audierit ab ipso, & cognouerit quid faciat?* Cum itaque ex lege illi condemnent, iste iustificet, congruum est, vt huius dissensionis & controuersiae causam disquiramus, & veritatem.

Vbi primum statuo, quod mors Christi debuit fieri per iudicium, non naturaliter, non violente, non fortuito, neque per priuatam personam. Ratio est: quia lata iam à Deo fuerat sententia contra eum, sic enim decretum erat à Patre: propter quod dicit ipse Pater: *Propter scelus populi mei percussi eum*. Percussio autem haec fuit per iudicium, atque sententiam. Vnde Iudex

dicebatur hominem interficere. Hinc Daniel contra senes, qui ad mortem Susānam iudicauerant, vel iudicari fecerant, legem citauit dicentem: *Infontem & iustum non occides*. Iustum autem Dei iudicium fuisse certū est: alioqui quomodo (vt ait Paulus) iudicabit Deus hunc mundum? quod ipse ostendit, dicens; se illū propter scelus percussisse. At iudicium, vbi quis ex scelere condemnatur, legem supponit, & scelus prohibentem, & scelerū punientem. Haec praecesserat; homini iubens, vt Deo obediret; & secuta est mortis sententia, coercens, si non obediret. Peccauit in legem homo, Deo inobediens, morti propterea obnoxius factus. Legis conditor idem fuit & hominis conditor, quem propterea, quod esset opus manuum suarum, profusus noluit interire. Sed nihilominus noluit legem praeteriri, sed fieri vsque ad minimum apicem vniuersam. Quid itaque conditionem Conditor in vniuersae conditione seruauit in pectore suo; vt si interiret homo, restitueretur, vt si praeteriret lex, à non praeterente postea pro eo, qui praeterisset, poena subiret, quo sic & lex maneret in offensa, & non perditum totum genus humanum.

Hoc constituto diuino consilio condemnans, iudicium debuit ad infontem iustumque transire. Ideo Iudex Pater ait: *Propter scelus populi mei percussi eum*. Populi mei (inquit) id est hominum, quos mihi in populum distinaui, quos ideo vt pereant, mea non patitur pietas atque prouidentia. Sed non suis manibus Iudex suū exequitur sententiam, sed satellitum. Hoc statuit esse homines, non alios quoscunque; qui non vt ministros Dei se gererent, sed vt iudices principales: & hoc tum vt cum diuinum iudicium referrent ac representarent, quasi in signo ac figura inuenerent opus istud iudicium esse, & vere per iudicium, ad mortem hominem istum iustum damnatum esse; tum vt seuera magis esset diuina percussio, iuxta sceleris meritū, dum innocens per sententiam iudicium morti adiudicatur.

Lex igitur huic operi, eo quod iudicium esset, fuerat adhibenda. At quonam modo?

Pro. 29. 2.

Luc. 24. 20.

Matth. 27.

20.

Luc. 23. 23.

Diuisio.

Isai. 53. 8.

modos inſtēne an iniuſtē? Inſtē quidem, qua, opus eſt, iudicium Dei; iniuſtē verō, qua, opus eſt hominum, ipſam Dei ſententiam neq; intelligentium, neq; intendentium. O magnum myſterium, & admirabile ſacramentum! lex vtrūq; præſtat ut valeat, tribus præceptorum generibus conſtituta eſt, Moralium, Iudicialiū, & Cæremonialium. Moralia iubent quid factū opus ſit. Iudicialia pœnam iis decernunt, qui Moralia poſthabuerint. Cæremonialia modū præſcribunt viuendi, qui populo veteri congruebat, tum in cultu Dei, tum in mutuo ipſorū conuictu. Quia populus erat duræ ceruicis, debuit multitudine premi mandatorum, & grauitate. Quia Meſſiam expectabat, cuius populus ipſe quædam erat expectatio, & præparatio, debuerunt illorum mores & actus à lege præſcripti, ſpecula quædam eſſe atq; ſimilitudines, quæ quod fuerat à Meſſia perficiendum præfigurarent. Iudicium ergo illud, pro eo quod ab hominibus ſit, legi quoad moralia, & iudicialia præcepta manifeſtè aduerſatur. Conſonat autē occultè miro modo quoad cæremonialia, in quibus abſcondita ſunt Chriſti myſteria, & futuri ſæculi, generationiſq; venturæ, quæ eſt Eccleſia. Idq; maxime, cum maximū opus ſit hoc, in maximis trium illorum generum mandatis & decretis comprehenditur, vel eruitur ex illis quoque.

4. Hoc ut planum fiat, ſtatuiſmus omniū primum maximumq; præceptum legis eſſe de vno colendo Deo, ſicut in ordine fuit primum promulgatum; dicente lege & voce Dei: *Ego ſum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti. Non habebis Deos alienos coram me.* Maximum & primum iudicium eſt contra blaſphemantes Deum. Propterea primum iudicium factum contra legis tranſgreſſorem, fuit contra blaſphemum. Vbi obſerua, quod immediatè poſt latam legem, Deus apponit iudicia contra legis tranſgreſſores, ita *Exod. 21. 7.* caput exordiens: *Hæc ſunt iudicia, qua propones eis.* Vbi primum morte plectendus decernitur homo qui percuſſerit hominē volens occidere; & in his nullum decernitur iudicium contra blaſphemantes Deū.

Quo ſilencio voluit lex quātum eſſet hoc flagitium, quod neque debuit vllō pacto commemorari, demonſtrare. Sed inuento blaſphemo in populo, Moyses Deum cō-  
*Leuit. 24. 12.*  
ſuluit ſuper hoc, quoniam in lege non erat ei decreta calligatio. Deus ſtatuit illum fore lapidandum. Et tunc generale fecit mandatum. *Homo qui maledixerit Deo ſuo, portabit peccatū ſuum. Et qui blaſphema-  
uerit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus opprimet eum omnis multitudo.*  
*Leuit. 24. 15.*  
Et quoniam in iudicijs ſtatuentis, primum fuerat contra homicidam, ne illud putaretur primum omnium eſſe, hic repetens Deus: *Qui blaſphemauerit nomē Domini, morte moriatur;* adicit immediatè: *Qui percuſſerit, & occiderit hominē, morte moriatur.* Et alia pauca ſubdit iudicia: ita innuens primum omnium eſſe iudiciū contra blaſphemos: quandoquidem hic poſt primum iudicium de blaſphemia, immediatè ſubiicitur ſecundum, quod erat contra homicidam, & ante cætera primo loco poſitum erat. Ita ergo habemus, & primum præceptum legis decolendo Deo, & primum iudicium, quod eſt contra primi præcepti tranſgreſſorem. Nunc primum cæremonale perquiramus. Eius inquisitionem, & ratio facilem reddit, & auctoritas. Dictat quippè ratio, quod illud debeat eſſe primum, quod ritè colendi Dei ritum docet. Cui rationi conſonat lex, quæ mox poſt decem verba legis promulgata, repetit per Moysen: *Vos vidisti, quod de celo locutus ſum vobis. Exod. 20. 22.* *Non facietis Deos argenteos, nec Deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, & offeretis ſuper eo holocauſta, & pacifica veſtra.* Ecce primum rituale datum in lege de altari conſtruendo, & de offerendis ſuper eo ſacrificijs; quod vt ſciretur, ad modum colendi Deum pertinere, præmiſit oppoſitum, quod eſt Deos facere, cuiusq; modum inſigniore, nempe illos facere de argento, & auro; quo contra, vt directè appareat oppoſitio, vult ſibi fieri altare de terra.

Cum ergo illud ſit primū cæremonale ſ. præceptum, maximam, principalemque figuram debuit continere, nempe quæ  
Ecce 2 primum

- primū, maximūque mysterium præostendat. Nemo autem dubitauerit, primū omnium mysteriorum Noui Testamenti esse Verbi æterni Incarnationē, quæ quod his continetur, sic colligamus. Data lege per vocem Dei loquentis de medio ignis, subdit scriptura: *Cunctus populus videbat voces, & lampades, & sonitum buccina, montemque fumantem, & perterriti, & pauore concussi steterunt procul, dicentes Moysi: loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne foris moriamur.* Hinc arrepta est occasio promittendi Christum, ut habes in libro Deuteronomij: ubi ait Dominus Moysi: *Bene omnia sunt locuti: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem tui: & ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quæ præcepero illi.* Ac si diceret Deus. Hominem vobis petitis loquentem, Moysen videlicet. Hominem dabo, qui sit Moysi similis, qui vobis loquetur verba mea. Iste ergo figuretur in caeremonia, quæ vobis prima præcipitur, dum dico: *Altare de terra facietis mihi: si homo erit, de terra factus erit, quia de terra & limo factus est homo: Fiet quidem à vobis non à me tantum, sicut primus homo, cum futurus sit filius hominis: Facietis ergo de terra, sed ut sciat, illum speciale futurum esse opus Dei, aliud adiungo præceptum: Quod si altare lapideum feceris mihi, non adificabis illud de sectis lapidibus.* Nolo laboretis circa illud, nolo quid vestri operis accedat, nisi vel terram, quæ à me facta est, compingite: vel lapides vti natura facti sunt, vnà coniungite, ut fiat altare. Opus enim fuit istud Spiritus Sancti, de quo conceptus est Christus, ex Maria Virgine.
6. Quamuis autem per id, quod ibi dicitur, possit & eius Passio designari, videlicet: *Si leuaueris cultrum super eo, polluetur: eam tamen in sacrificijs super hoc altare offerendis attendimus, de quibus dicit lex ibi: Offeretis super eo holocausta, & pacifica vestra.* In quibus per mortem hostiarum, mors ipsa Christi, & Passio fuit præfigurata. Quod ergo dicit, offeretis super eo, ut ad figuratum transfertur, sic in-

tellige; super eo, id est, postquam erectum fuerit, & aptum sacrificio, tunc offeretis illum, qui in holocaustis & sacrificijs præfiguratur. Etenim non vna figura implet mysterium, non plenè signat Christum, pluribus opus erat. Significet itaque Altare Incarnationem, quæ idoneus holocausto factus est Christus; sacrificia verò illius Passionem præostendant. Secundum legem ergo debebat mori, quam sic instituerat Deus, ut in ea infinuaretur quid ille facturus esset, aut passurus: quin etiam præciperetur illi opus, quod erat consummaturus. In his enim præceptis, ac caeremonijs vidit ipse manifeste, quæ esset Patris voluntas, quodque opus esset illi ab eo datum, ut faceret. Tunc dixit: *Ece venio, ut faciam Deus voluntatem tuam, & legem tuam teneo in medio cordis mei.* Sic Itaque secundum legem, & debuit mori, & mortuus est. Vbi iudicium est Dei.

At non ita ubi iudicium est hominum. Partem quidem & hic habet lex, iubens Deum coli, & blasphemum occidi. Sed in quo errent iudices, lectio patefacit, inducens illos dicentes Nicodemo. *Scrutari scripturas, & vide, quia à Galilea propheta non surgit.* Qui & supra dixerunt: *Nunquid à Galilea venit Christus? Nonne scriptura dicit: Quia ex semine Dauid, & de Bethlehem castello, ubi erat Dauid, venit Christus?* In factum itaque errant, non in iure, putantes Christum sic esse Galilæum, ut non esset ex semine Dauid, & de Bethlehem castello; cum tamen verè esset ex semine Dauid, & natus in Bethlehem. Neque tamen erant excusabiles, quoniam Natiuitas eius in Bethlehem ita perspicua fuit omnibus, ut eos latere non posset, qui veritatem sincerè expetiuisent. Vnde & quod esset ex semine Dauid patentius fieret, quam si Virgo Maria in Bethlehem iuge habuisset domicilium. Non enim certum est omnes Ciues Bethlehemitas originem traxisse à Dauid. At veniens Virgo, ut describeretur tanquam ex domo, & familia Dauid, argumentum dedit euidentiissimum, puerum ex illa natum ex semine Dauid processisse.

At quale ius est illud, quo contra illum inue-

## SECVNDA PARS.

inuoluntur, iniuste tamen ex facti igno-  
rantia: Diximus esse, & primum præceptū,  
& primum iudicium: Iudicium (inquam)  
decretum transgredienti primum præcep-  
tum. In datione autem legis, transgressio  
ista notata est. Porro simul ac dixit: Ego

*Exod. 10* <sup>2</sup> *sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de  
terra Egypti: Adiecit: Non habebitis Deos  
alienos coram me. Ecce transgressio falsò im-  
posita Christo. De bono opere non lapidamus  
te, sed de blasphemia, & quia tu homo cū sis,  
facis te ipsum Deū. In hoc ergo, quod se Fi-  
lium Dei, atq; ex consequenti Deum se fa-  
tebatur, & contra præceptum facere vide-  
batur, dicens: Non habebitis Deos alienos  
coram me. Et blasphemus esse, sibi tribuens  
quod est solius Dei. Ergo de blasphemia  
illum iudicant. Sic Caiphas in consilio au-  
diens ab illo, quæserit Filius Dei, scidit vesti-  
menta sua, dicens: Blasphemauit. Ecce nūc  
audisti blasphemiam. Quid uobis uidetur?  
At illi respondentes, dixerunt, Reus est mor-  
tis. Ita ergo apparet quomodo, & secundū  
legem mortuus est, & contra legē, ut meri-  
tò dissensio facta sit propter eum, non in-  
telligentibus partib; arcana Dei. Sic patet,  
quomodo, ut pro scelere populi pateretur,  
pro maximo scelere morti adiudicatus est.*

*Marth. 26* <sup>9</sup> Sic rursus patet, quomodo principū siue  
bonitas siue malitia deriuat in subiectos.  
Impulerunt impii isti populum in tam im-  
mane sacrilegium, ut ad Crucem postula-  
rent hominem innocentem, & Deum om-  
nipotentem. Ipse uero Rex pacificus, iustus,  
& clemens nostram est salutem benignissi-  
mè operatus. Verè de illis dicitur à Salo-  
mone: *In multiplicatione impiorum, multi-  
plicabuntur scelera; & iusti ruinas eorum  
videbunt.* Misera turba, populus infelix,  
ab iis decepti dereliquerunt Deum, à quo  
derelicti sunt, & Ecclesia iustorum eorum  
ruinam vidit. Horū damna nos cautos red-  
dant. Vbi multitudo est impiorum, inde  
caueamus, fugiam; elongemur, ne in sce-  
lerum illorum multitudinē, & nos inuo-  
luamur. Vnus etiam si sit tantummodo bo-  
nus, illi adhærescamus. Virtus nos trahat,  
non multitudo: quin magis ubi multi sunt  
impii, inde magis recedamus propter abū-  
dantiam malitiæ, ne ab illa obruamur.

*10* **Q**uoniam diuina lex inter Christum &  
eos, qui illum tradiderunt, intercessit,  
ut Dei esset gloria, hominum ignominia,  
& ruina; maximè nostrarum est partium,  
ut lege Dei ita nos ipsos aptemus, ut inde  
non malum hauriamus, sed salutem. Tanta  
est voluntatis humanæ peruersitas, tantus  
effrenus impetus, ut quocunque se uertat,  
quidquid arripuerit, id totum ad fomentū  
sue malitiæ in se trahat, quasi cibum unde  
nutriatur: Et hoc adeò, ut lex ipsa Dei,  
quæ ad eiusmodi peruersitatem debellandam  
atq; deturbandam, constituta est, illi  
ueluti suppedaneum ad illam stabiliendā,  
suppediteretur. Ut non mireris, quam obrem  
Iudæi, qui in lege gloriabantur, tanto faci-  
nore, quo Iustum Domini crudelissimè in-  
terfecerunt, illam transgressi, eandem tamē  
iactarent, ueluti condemnantem illum, &  
legis ipsius ignorantia illis obiecerunt, qui  
à cæde Iusti, iuste uoluissent, ac pie absti-  
nere. Hinc de turba aiunt, quæ credebat in  
eam. *Turba hæc credit, quæ non nouit legem,  
maledicti sunt.* Ad Nicodemum, quando  
pro Christo loquebatur similiter, dicunt.  
*Scrutare Scripturas, & uide quia à Galilæa  
Propheta non surgit.*

*11* Hoc malum ut euitemus, illius origi-  
nem, ubi remedium adhibeatur, disquiramus.  
Quæ forsitan in uerbis, quæ Domi-  
nus dixit ad Iosue, si benè illa attendamus,  
dilucidè apparebit. Et sunt hæc. *Conforta-  
10s. 1. 7.* *re, & esto robustus valdè, ut custodias, & fa-  
cias omnem legem, quam præcepit tibi Moy-  
ses seruus meus. Ne declines ab ea ad dexte-  
ram, uel ad sinistram, ut intelligas cuncta  
quæ agis.* Si fortitudo requiritur ad custo-  
diendam legem; ergo illius transgressio-  
nis causā, infirmitas est, & impotentia. Quid  
uero uirtus est, qua custoditur lex, nisi uis  
quædam, robur, ac vigor; qua impedimēta  
superamus legis custodiendæ? Hæc relu-  
ctantem sensum domat; hæc mentis infir-  
mitatē fulcit; hæc scandala, & offendicula  
contemnit, quæ uiam faciunt asperam di-  
uinorum mandatorum. Tria hæc, mentis  
infirmitas, carnis importunitas, ipsius uicæ,  
quam pergitur, difficultas; maior autem  
horum

Ecce 3

horum est mentis infirmitas, quæ per concupiscentiam emollitur, eneruatur, suaque velut soliditate euacuatur. Ruben quare paruus in numero? quia infirmatus est in mente, cessit carnis voluntati, a lege recessit. Sic Pater Iacob dixit moriturus: *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea. Et principium dolorum mei, prior in donis, maior in imperio: effusus es sicut aqua; non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum eius.* Quia erat primogenitus, idè vocat illum fortitudinem, quia vigoris est, posse generare, & naturæ potentia qualibet apparet in opere. Principium doloris vocat, vel quia mulier in dolore parit, quem suum vocat vir, quod fiat vna caro; vel quia illum offendit, concumbens cum